Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 092/2025

Data: 19/08/2025
Tema: Coleta de Classes - 2026
Assunto: Abertura do Quadro Resumo e Coleta de Classes 2026 – Rede Municipal
Interessado: Rede Municipal

Informamos que, em decorrência dos procedimentos relacionados ao Programa de

Matrícula Antecipada para o ano letivo de 2026, o Quadro Resumo e a Coleta de Classes

estarão disponíveis para preenchimento pela rede municipal de ensino a partir de

18/08/2025, com prazo final até 12/09/2025, às 23h59, conforme estabelecido na Resolução

SEDUC nº 115, de 13 de agosto de 2025 (anexo III). E ainda, solicitamos que evitem deixar

para o último dia do prazo, uma vez que podem ocorrer intercorrências no sistema.

Importante ressaltar que a não definição pode prejudicar o atendimento dos

estudantes.

Ressaltamos que o cumprimento rigoroso dos prazos estabelecidos é imprescindível

para o processo de compatibilização das matrículas da rede municipal em 2026. Conforme

diretrizes adotadas em anos anteriores, recomendamos, preferencialmente, a abertura de

turmas do 1º ano do Ensino Fundamental.

Resolução nº 115, de 13 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ana Carolina de Andrade Campos                   William Rodrigues de Freitas
                 Chefe de Seção de Matrícula - SEMAT                  Chefe de Serviço - SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1hSO7dctTQjc-PgsU9c8YAshGUC-CYW9V/view?usp=sharing